
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO:  Presa d’atto e approvazione del verbale della commissione di 
valutazione relativo all’esperimento della manifestazione di interesse 
per l’individuazione di S.Me.L. interessati all’attivazione di nuovi centri 
tampone in modalità drive-through ai sensi della D.G.R. n. 
XI/5829/2021. Approvazione del contratto di scopo con l’ente Bioside 
s.r.l. dal 13.02.2022 al 26.02.2022. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 138  del 28/02/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo del 30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamata la normativa nazionale in materia di emergenza epidemiologia da 
COVID-19 e, in particolare: 

la Circolare del Ministero della Salute del 18/12/2021 “Pandemia da SARS-CoV-2 
rafforzamento delle misure organizzative per la gestione dell’attuale fase 
pandemica” che raccomanda la tempestiva attivazione a livello regionale di tutte 
le misure organizzative atte a fronteggiare prontamente l’incremento della 
domanda di assistenza sanitaria legata all’infezione da SARS-CoV-2, anche a 
livello territoriale; 
il Decreto-legge n. 221 del 24/12/2021 “Proroga dello stato di emergenza 
nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da 
COVID-19” che prevede la proroga dello stato di emergenza nazionale e delle 
misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 fino al 31/03/2022; 

Richiamati tutti i provvedimenti che la giunta Regionale ha adottato per fronteggiare 
l’emergenza da COVID-19 e, in particolare: 
- la D.G.R. n. XI/3132 del 12/05/2020 ad oggetto “Determinazioni in merito al 

trattamento informativo ed economico della prestazione test molecolare virus 
SARS-COVID2”, con cui, vengono date indicazioni in merito alla codifica, tariffa, 
modalità di rendicontazione e contrattualizzazione della prestazione per la ricerca 
del virus SARS-CoV-2; 

- la D.G.R. n. XI/3777 del 03/11/2020 ad oggetto “Disposizioni relative all’utilizzo 
di test antigenici (Rapid Diagnostics Test Ag-RDTS – tampone nasofaringeo) per 
la sorveglianza COVID-19” e, nello specifico, la sezione dell’allegato relativo alle 
“modalità organizzative per l’esecuzione del test antigenico rapido mediante 
tampone naso-faringeo”; 

- la D.G.R. n. XI/3954 del 30/11/2020 ad oggetto “Determinazioni in merito al 
trattamento informativo ed economico della prestazione test molecolare virus 
SARS-COVID2 (di cui alle DD.G.R. n. XI/3132/2020 e n. XI/3530/2020)” che 
aggiorna e ridefinisce le indicazioni in merito alla codifica, tariffa, modalità di 
rendicontazione e contrattualizzazione della prestazione per la ricerca del virus 
SARS-CoV-2; 

- la D.G.R. n. XI/5829 del 29/12/2021 ad oggetto “Ulteriori determinazioni per la 
gestione di pazienti Covid-19 - attivazione delle degenze subacute e della rete di 
assistenza extraospedaliera” che prevede che le ATS, al fine di garantire la 
possibilità di eseguire e analizzare tamponi diagnostici per SARS-CoV-2, in 
assenza di alternative nell’ambito del Sistema Sanitario Regionale (ASST, 
acquisto di beni e servizi o privati accreditati) possano attivare specifici contratti 
di scopo per periodi indicativamente di 30 giorni, rinnovabili in relazione alla 
situazione epidemiologica; 

Richiamate: 
- la nota della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia prot. n. 

G1.2021.0065064 del 22/11/2021 avente ad oggetto “Indicazioni operative per 
la rendicontazione e la valorizzazione delle prestazioni ambulatoriali collegate 
alla gestione dell’emergenza pandemica da SARS-CoV-2 per l’anno 2021”; 

- la nota della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia prot. n. 
G1.2021.0072379 del 30/12/2021 avente ad oggetto “DGR n. XI/5829 del 



29/12/2021 ‘Ulteriori determinazioni per la gestione di pazienti Covid-19 – 
attivazione delle degenze subacute e della rete di assistenza extraospedaliera”; 

- la nota della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia prot. n. 
G1.2022.0003606 del 14/01/2022 avente ad oggetto “Prestazioni ambulatoriali 
collegate alla gestione dell’emergenza pandemica da Sars-Cov-2 per l’anno 2022 
– riconoscimento per erogatori privati accreditati”; 

Dato atto che: 
- in esecuzione delle disposizioni regionali sopra richiamate, con Decreto D.G. n. 

42 del 21/01/2022 è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica volta 
all’individuazione di S.Me.L. interessati all’attivazione entro il 13/02/2022 di 
nuovi centri tampone in modalità drive-through ai sensi della D.G.R n. 
XI/5829/2021, con i quali sottoscrivere specifici contratti di scopo della durata di 
30 giorni, prorogabili in relazione alla situazione epidemiologica, ed è stata 
nominata la commissione per l’esame delle domande pervenute; 

- l’avviso relativo a suddetta procedura è stato pubblicato sul sito di ATS Brescia 
dal 24/01/2022 al 31/01/2022 ed è stato inoltrato agli S.Me.L. di diritto privato 
del territorio con nota atti ATS prot. n.0007070 del 24/01/2022; 

- entro il termine del 31/01/2022 è pervenuta la manifestazione d’interesse 
formulata dall’Ente Bioside s.r.l. (atti ATS prot. n. 0010125 del 31/01/2022 e 
prot. n. 0010726 del 31/01/2022); 

Visti:
- il verbale redatto dal Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle Strutture 

Sanitarie e Sociosanitarie del 02/02/2022 (atti ATS rep. n. 145/22 del 
02/02/2022) contenente la valutazione tecnica in merito alla sussistenza dei 
requisiti necessari per l’espletamento del servizio da parte di Bioside s.r.l. 
gestore dello S.Me.L denominato Bioside Diagnostics con sede in San Paolo (BS), 
Località Treponti n.10; 

- il verbale della commissione di valutazione del 02/02/2022 (atti ATS rep. n. 
175/22 del 08/02/2022) dal quale si rileva che, entro i termini di scadenza 
previsti dall’avviso, è pervenuta la manifestazione d’interesse formulata dall’ente 
Bioside s.r.l., che risulta idoneo ad erogare l’attività oggetto dell’avviso pubblico; 

Ritenuto di prendere atto e approvare le risultanze del verbale della commissione di 
valutazione del 02/02/2022 (atti ATS rep. n. 175/22 del 08/02/2022) sopra citato, 
allegato 1, composto da 2 pagine, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Viste le indicazioni della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia trasmesse 
con nota prot. n. G1.2022.0007038 del 01/02/2022 e con nota prot. n. 
G1.2022.0009630 del 14/02/2022 che precisano che le prestazioni rendicontate 
mediante il flusso 28/SAN (oltre che con il flusso regionale giornaliero esiti tampone) 
sono remunerate secondo le tariffe vigenti, soggette a sconto del 18% (L. n. 
296/2006) e alle regole regionali di valorizzazione, mentre nel caso in cui la struttura 
processante non dovesse provvedere alla prevista rendicontazione mediante flusso 
28/SAN, resa obbligatoria dal 2022, tuttavia con possibilità di deroga fino al termine 
dell’emergenza epidemiologica, si conferma la tariffa pari a € 24,48; 
Ritenuto, altresì, di limitare il periodo di validità del contratto in giorni 14 in ragione 
dell’andamento epidemiologico della pandemia da SARS-CoV-2, che presenta una 
progressiva riduzione dei casi; 
Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il contratto di scopo con l’ente Bioside s.r.l. 
di cui all’allegato 2, composto da 4 pagine, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per l’erogazione di prestazioni per l’esecuzione e l’analisi di 
tamponi rinofaringei per la ricerca di RNA virale SARS-CoV-2, dal 13/02/2022 al 
26/02/2022, per una durata di 14 giorni, prorogabili in relazione all’evolversi 



dell’emergenza pandemica, con una capacità produttiva massima di n. 3500 prelievi 
con analisi, e comunque, entro un budget massimo di € 167.650,00, alle tariffe 
indicate da Regione Lombardia;
Ritenuto, altresì, di demandare i conseguenti adempimenti al Servizio 
Programmazione e Acquisto Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Dato atto dell’istruttoria condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott Luca Bassoli attesta, in qualità di 
responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie Dott. Luca Maria Bassoli; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto, 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto e approvare le risultanze del verbale della commissione di 
valutazione del 02/02/2022 (atti ATS rep. n. 175/22 del 08/02/2022), allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di approvare il contratto di scopo con l’ente Bioside s.r.l. di cui all’allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’erogazione di 
prestazioni per l’esecuzione e l’analisi di tamponi rinofaringei per la ricerca di RNA 
virale SARS-CoV-2, dal 13/02/2022 al 26/02/2022, per una durata di 14 giorni, 
prorogabili in relazione all’evolversi dell’emergenza pandemica, con una capacità 
produttiva massima di n. 3500 prelievi con analisi, e, comunque, entro un budget 
massimo di € 167.650,00, alle tariffe indicate da Regione Lombardia; 

c) di dare mandato al Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per tutti i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento;

d) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a € 167.650,00, 
trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia bilancio sanitario – gestione 
sanitaria anno 2022 al conto “Altre prestazioni sanitarie da privato” codice 
4303365 programma di spesa n. 16156/2022 al centro di costo 10500097; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

  Pagina 1  

• 
• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 



 

  Pagina 2  



 
TRA 

l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) Brescia – C.F. e P.IVA 03775430980 con sede 
legale in Brescia, Viale Duca degli Abruzzi, n. 15 – di cui il rappresentante legale è il Direttore 
Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, nominato con D.G.R. n. XI/1058 del 17.12.2018, 

e 
l’Ente Bioside S.r.l. – C.F. e P.IVA 08559840965 con sede legale in Lodi (LO) Via A. Einstein, 
snc per la struttura Laboratorio Bioside Diagnostics sita in San Paolo (BS), Loc. Treponti 10, di 
cui il rappresentante legale è la sig.ra Francesca Piemonti; 
 
Richiamate: 

la D.G.R. n. XI/3132 del 12/05/2020 ad oggetto “Determinazioni in merito al 
trattamento informativo ed economico della prestazione test molecolare virus SARS-
COVID2”, con cui, vengono date indicazioni in merito alla codifica, tariffa, modalità di 
rendicontazione e contrattualizzazione della prestazione per la ricerca del virus SARS-
CoV-2; 
la D.G.R. n. XI/3777 del 03/11/2020 ad oggetto “Disposizioni relative all’utilizzo di test 
antigenici (Rapid Diagnostics Test Ag-RDTS – tampone nasofaringeo) per la 
sorveglianza COVID-19” e, nello specifico, la sezione dell’allegato relativo alle 
“modalità organizzative per l’esecuzione del test antigenico rapido mediante tampone 
naso-faringeo”; 
la D.G.R. n. XI/3954 del 30/11/2020 ad oggetto “Determinazioni in merito al 
trattamento informativo ed economico della prestazione test molecolare virus SARS-
COVID2 (di cui alle DD.G.R. n. XI/3132/2020 e n. XI/3530/2020)” che aggiorna e 
ridefinisce le indicazioni in merito alla codifica, tariffa, modalità di rendicontazione e 
contrattualizzazione della prestazione per la ricerca del virus SARS-CoV-2; 
la D.G.R. n. XI/5829 del 29/12/2021 ad oggetto “Ulteriori determinazioni per la 
gestione di pazienti Covid-19 - attivazione delle degenze subacute e della rete di 
assistenza extraospedaliera” che prevede che le ATS, al fine di garantire la possibilità 
di eseguire e analizzare tamponi diagnostici per SARS-CoV-2, in assenza di alternative 
nell’ambito del Sistema Sanitario Regionale (ASST, acquisto di beni e servizi o privati 
accreditati) possono attivare specifici contratti di scopo per periodi  indicativamente di 
30 giorni, rinnovabili in relazione alla situazione epidemiologica; 

 
Richiamata la nota di Regione Lombardia, Direzione Generale Welfare prot. G1.2021.0072379 
del 30/12/2021 che chiede “alle ATS di porre in essere ogni necessaria azione per garantire la 
puntuale applicazione” della citata DGR n. XI/5829/2021; 
 
Visto il Decreto del DG di questa ATS n.42 del 21/01/2022 con cui è stata indetta procedura 
ad evidenza pubblica volta all’individuazione di S.Me.L. interessati all’attivazione entro il 
13/02/2022 di nuovi centri tampone in modalità drive-through ai sensi della D.G.R. n. 
XI/5829/2021, con i quali sottoscrivere specifici contratti di scopo della durata di 30 giorni, 
prorogabili in relazione alla situazione epidemiologica; 
 
Visti:  

- il verbale redatto dal Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle Strutture Sanitarie 
e Sociosanitarie del 02/02/2022 (atti ATS Rep. n.145/22 del 02/02/2022) contenente la 
valutazione tecnica in merito alla sussistenza dei requisiti necessari per l’espletamento 
del servizio da parte di Bioside s.r.l. gestore dello S.Me.L denominato Bioside 
Diagnostics con sede in San Paolo (BS), Località Treponti n.10; 

- il verbale della commissione di valutazione del 02/02/2022 (atti ATS Rep. n.175/22 del 
08/02/2022) dal quale si rileva che, entro i termini di scadenza previsti dall’avviso, è 
pervenuta la manifestazione d’interesse formulata dall’Ente Bioside s.r.l. e che la stessa 
risulta conforme alle prescrizioni dell’avviso pubblico; 

 



Viste le indicazioni contenute nelle note di Regione Lombardia Direzione Generale Welfare 
prot. n. G1.2021.0065064 del 22/11/2021, prot. n. G1.2020.0044093 del 30/12/2020, prot. n. 
G1.2022.0003606 del 14/01/2022, prot. n. G1.2022.0007038 del 01/02/2022 e prot. n. 
G1.2022.0009630 del 14/02/2022 che forniscono indicazioni rispetto alle modalità di 
rendicontazione e remunerazione delle prestazioni;  
 
Precisato che costituisce motivo di esclusione per la sottoscrizione del presente contratto una 
sentenza penale di condanna anche non definitiva a carico del Legale Rappresentante e, ove 
esistenti, dei componenti dell’organo di amministrazione, per i reati indicati all’articolo 80 
comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Art. 1 - Oggetto del contratto e ambito di applicazione 
Le presenti disposizioni definiscono i rapporti giuridico economici tra ATS Brescia e l’ente 
Bioside S.r.l. per la struttura Laboratorio Bioside Diagnostics aventi ad oggetto: 
- attivazione, a partire dal 13/02/2022 di un centro tamponi in modalità drive-through nel 

territorio del comune di San Zeno in via Luigi Galvani n.4, per l’esecuzione di prelievi di 
tamponi nasofaringei per la ricerca del virus SARS-CoV-2, effettuati da personale 
autorizzato ad eseguire tale attività sanitaria e rivolti alle casistiche di sanità pubblica e 
secondo le modalità attualmente in vigore definite da Regione Lombardia (compresa 
l’attività di accettazione);  

- garanzia del suddetto servizio per almeno 4 ore al giorno per 6 giorni a settimana; 
- analisi dei prelievi effettuati presso il centro sopra indicato limitatamente alla prestazione 

ambulatoriale 91.12.1 VIRUS ACIDI NUCLEICI IN MATERIALI BIOLOGICI IBRIDAZIONE 
NAS.  

 
Art. 2 - Volumi di attività 

La capacità produttiva riconoscibile per prestazioni di sanità pubblica a carico del SSR per 
l’esecuzione dei prelievi e la relativa analisi dei tamponi nasofaringei con test molecolare per la 
ricerca del RNA del virus SARS-CoV-2 è definita nel volume massimo di 3500 prelievi con 
analisi. 
 
Qualora, prima della scadenza del contratto, detto volume fosse raggiunto e ci fosse necessità 
di incrementare l’attività, l’incremento dovrà essere preventivamente autorizzato da ATS. 

Art. 3 - Tariffa, remunerazione e rendicontazione 
 
L’importo massimo remunerabile per le prestazioni effettuate è pari ad € 167.650,00. 
 
Entro tale importo, le tariffe riconosciute per le prestazioni di sanità pubblica a carico del SSR 
sono quelle previste dal nomenclatore tariffario regionale, soggette a sconto del 18% (L. n. 
296/2006), relative alle seguenti codifiche: 
 

- 91.12.1 “VIRUS ACIDI NUCLEICI IN MATERIALI BIOLOGICI IBRIDAZIONE NAS (previa 
retrotrascrizione-reazione polimerasica a catena)”. 

- 91.49.3 “PRELIEVO MICROBIOLOGICO” 
 
Trattandosi di prestazione di sanità pubblica alla stessa non verranno applicate le regressioni 
tariffarie previste nell’ambito della specialistica ambulatoriale. 
 
Le attività erogate dovranno essere correttamente rendicontate tramite il flusso ambulatoriale 
di cui alla Circ. 28/SAN secondo quanto previsto dalle note regionali prot. n. G1.2020.0044093 
del 30/12/2020, prot. n. G1.2021.0065064 del 22/11/2021, prot. n. G1.2022.0003606 del 
14/01/2022 e prot. n. G1.2022.0007038 del 01/02/2022 e prot. n. G1.2022.0009630 del 
14/02/2022. 
 



Nel caso in cui la struttura processante non dovesse provvedere alla prevista rendicontazione 
mediante flusso 28/SAN, resa obbligatoria dal 2022, tuttavia con possibilità di deroga fino al 
termine dell’emergenza epidemiologica, si applica la tariffa indicata dalla nota regionale prot. 
n. G1.2020.0044093 del 30/12/2020, pari a 24,48 euro. 
 
L’ATS si impegna a saldare i corrispettivi delle prestazioni rese nei tempi previsti dai 
provvedimenti regionali, sulla base dei dati validati e comunicati dalla Direzione generale 
competente per materia con verifica da parte dell’ATS. 
 
L’ATS procederà esclusivamente ai pagamenti per prestazioni correttamente rendicontate e 
validate nei flussi regionali, con le modalità e nei termini stabiliti da Regione Lombardia. 
 
L’avvenuto saldo non pregiudica la ripetizione delle somme che, sulla base dei controlli 
sull’attività erogata nel periodo di competenza ai sensi del presente contratto, risultassero non 
dovute o dovute in parte. 
 

Art. 4 - Obblighi dell’erogatore 
Il soggetto erogatore con la sottoscrizione del presente contratto di scopo si impegna: 

a) ad accettare il sistema di remunerazione, i controlli e il regime sanzionatorio delle 
prestazioni stabilite da Regione Lombardia; 

b) a mantenere i previsti requisiti soggettivi, organizzativi, funzionali e strutturali; 
c) ad erogare le prestazioni attraverso personale in possesso dei titoli previsti dalla 

normativa vigente; 
d) a pubblicare le agende di prenotazione sul sistema regionale; 
e) a rendicontare le prestazioni effettuate tramite flusso 28/SAN e tramite gli ulteriori 

flussi di rendicontazione regionale previsti; 
f) a rendere disponibile il referto per il cittadino tramite pubblicazione sul fascicolo 

sanitario elettronico oppure con modalità informatica alternativa; 
g) ad attenersi alle indicazioni regionali per l’attivazione della ricerca di varianti e 

genotipizzazione nelle casistiche previste presso laboratori autorizzati; 
h) a porre in essere tutti gli accorgimenti necessari affinché siano scrupolosamente 

rispettate le disposizioni in tema di prevenzione antinfortunistica con particolare 
riferimento alle diposizioni di cui al d.lgs. 81/2008 e s.m.i; 

i) ad adempiere agli obblighi vigenti sulla prevenzione degli infortuni e sull’igiene del 
lavoro; 

j) ad adottare, nell’esecuzione del presente contratto di scopo, tutte le misure che 
secondo la particolarità del lavoro, l’esperienza e la tecnica, sono necessarie a tutelare 
l’integrità fisica e morale dei lavoratori utilizzati; 

k) ad osservare tutte le norme vigenti di tutela dell’ambiente con particolare riferimento 
all’inquinamento delle acque e dell’aria ed allo smaltimento dei rifiuti urbani, speciali e 
tossici nocivi. 

 
Art. 5 - Controllo dell'applicazione dei contenuti del contratto 

L’Ente è tenuto a consentire l’accesso alla struttura da parte dei funzionari dell’ATS per lo 
svolgimento di attività di vigilanza e controllo, secondo quanto previsto dalle leggi e 
regolamenti vigenti. 
Le Parti concordano che le eventuali minori valorizzazioni derivanti dall'esito dei controlli, al 
termine del processo di validazione delle contestazioni, incideranno sul valore della produzione 
delle prestazioni sanitarie erogate nel periodo di validità del presente contratto. 
L’Ente si impegna a rendicontare anche le prestazioni senza oneri a carico del SSN, mediante i 
flussi regionali dedicati. 
L’Ente si impegna, altresì, a refertare le prestazioni oggetto del presente contratto entro le 72 
ore dall’effettuazione del tampone, rendendone disponibili gli esiti sul fascicolo sanitario 
elettronico dell’assistito e secondo le modalità definite da Regione e/o da ATS. 
 

Art. 6 - Privacy 
Le Parti si autorizzano reciprocamente al trattamento dei dati personali in relazione ad 
adempimenti connessi al rapporto contrattuale, nel rispetto dei principi generali di cui all’ art. 5 



del Reg. UE n. 679/2016 (Regolamento) applicabili al trattamento di dati personali, per ciascun 
trattamento di propria competenza, e delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 

 
 

Art. 7 - Validità e imposta di bollo 
Il presente contratto ha validità dal 13/02/2022 al 26/02/2022, per una durata di 14 giorni, 
prorogabili in relazione all’evolversi dell’emergenza pandemica. 
Ciascuna delle Parti ha facoltà di recedere dal presente contratto da comunicarsi a mezzo PEC, 
fermo restando che lo stesso si intenderà immediatamente risolto qualora sopravvenissero 
nuove disposizioni normative statali/regionali con esso incompatibili. 
La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità di cui al 
Decreto DG n. 559/17. 
 

Art. 8 – Clausola di salvaguardia 
Con la sottoscrizione del contratto di scopo l’Ente accetta espressamente, completamente ed 
incondizionatamente il contenuto e gli effetti dei provvedimenti regionali in materia. 
Le Parti sono consapevoli che il presente contratto di scopo non può essere soggetto a 
condizioni o riserve relative al sistema di finanziamento, dei controlli e delle sanzioni. 
 

Art. 9 Clausola di manleva 
L’Ente assume ogni responsabilità per qualsiasi danno causato da propria omissione, 
negligenza o altra inadempienza nell’esecuzione delle prestazioni contratte e si obbliga ad 
esonerare il SSR da eventuali pretese risarcitorie di terzi nei confronti di questo avanzate a 
causa di fatti, omissioni o eventi derivanti dall’esecuzione del contratto, nel limite massimo di 
€1.000.000 per sinistro. 
 

Art. 10 - Controversie 
Per ogni controversia che dovesse insorgere sulla interpretazione e sulla applicazione della 
presente contratto è competente il Foro di Brescia. 
 

Art. 11 - Codice civile 
Per quanto non espressamente disciplinato dal presente contratto, si rinvia alle disposizioni del 
Codice Civile. 
 

Art. 12 - Clausola risolutiva espressa 
Il presente contratto è risolto immediatamente e automaticamente qualora dovessero essere 
comunicate dalla Prefettura o da altro Organo Certificatore competente, successivamente alla 
stipula del contratto, informazioni interdittive di cui al D.Lgs. n.159/2011 e s.m.i. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
    PER L’ATS BRESCIA            PER BIOSIDE S.R.L. 
 IL DIRETTORE GENERALE       IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
DOTT. CLAUDIO VITO SILEO         FRANCESCA PIEMONTI 


